Ce n'était pas une tâche aisée que de créer à côté du latin, langue sacrée, une terminologie religieuse et morale en langue romane ou vulgaire; mais le besoin d'initier les catéchumènes à la doctrine de l'Eglise, de mettre les paroles de Jésus-Christ et les principes de la morale à la portée de l'auditoire des fidèles réunis dans l'église, obligea de bonne heure le prêtre et le prédicateur à abandonner le latin officiel et à constituer un fonds de vocabulaire religieux en langue romane, vocabulaire préparé et enseigné dans les séminaires qui étaient institués auprès des évêques des centres diocésains. Certaines notions capitales du domaine moral et religieux devaient être développées à l'aide d'éléments lexicaux empruntés à l'idiome parlé de la 'plebs', qui de plus en plus ignorait le latin ecclésiastique.

Une des notions essentielles de la doctrine chrétienne fut la conception nouvelle du mensonge, bien divergente de celle du monde païen.

Depuis longtemps on a relevé l'importance des discussions sur l'essence du mensonge dans les écrits des Pères de l'Eglise et des moralistes catholiques du haut moyen âge. L'Ancien Testament avait dénoncé le mensonge comme un des caractères de l'impie et il annonce que le mensonge aboutit à la mort de l'âme: *Os quod mentitur, occidit animam* (Sap. I, II). Le Nouveau Testament ne procède plus par menaces contre les menteurs, mais il insiste sur le fait que l'esprit du Christ est un esprit de droiture et de vérité qui ignore la duplicité et la déloyauté: les disciples de Jésus sont tellement amis de la sincérité qu'une seule de leurs affirmations vaut tous les serments (Matthieu V, 37). Mais le passage fondamental – dorénavant le leitmotiv de toutes les exhortations des prédicateurs et des moralistes à la parfaite sincérité et véracité – se lit dans l'Evangile de saint Jean VIII, 44, là où Jésus poursuit

une discussion sereine avec les pharisiens: *Vos*, leur dit-il, *ex patre diabolo estis et desideria patris vestri vultis facere*. Ille homicida erat ab initio et in veritate non stetit; quia non est veritas in eo. Cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, *quia mendax est et pater ejus*.

Tel est le texte de la Vulgate, mais le texte, plus ancien, de l'Itala est encore plus clair en ce qui concerne la nature du diable: le passage de l'Évangile que j'ai cité, est, dans l'Itala, formulé de la manière suivante: *pater vester diabolus ab initio mendax fuit*. C'est le thème qui sera repris et varié à l'infini par Tertullien, Cyprien, Priscillien et surtout par Augustin dans *De civit. Dei*, dans ses lettres, dans son traité *contra mendacium*¹. Voici quelques textes cités: «quamvis multa multorum vocibus ventilentur et mendacia adversus sacerdotes Dei de *diaboli ore prolata* ad rumpendam catholicae unitatis concordiam ubique iactentur» (Cyprien, *epist.* 55, 7, p. 628, 18 contre les calomniateurs de la vraie foi chrétienne). «maligna iactantur nolo mireris, cum scias, *hoc esse opus semper diaboli, ut servos Dei mendacio laceret* et opinionibus falsis gloriosum nomen infamet» (*ib.* p. 631, 11). «Sic enim scriptum est de hiis (scil. haereticis): *pater vester diabolus ab initio mendax fuit* et necesse est, cuius *initium mendacii natura* dedit, viam veritatis tenere non possit» (*tractat. Priscill.* 18, p. 64). Mais l'invective la plus détaillée et la plus mordante contre le père du mensonge se lit dans *De civitate Dei, liber XIV*: «corruptio corporis, quae adgravat animam, non peccati primi est causa, sed poena... non tamen omnia vitae iniquae vitia tribuenda sunt carni, ne ab his omnibus purgemus diabolus, qui non habet carnem. Etsi enim *diabolus fornicator vel ebriosus vel si quid huiusmodi mali est*, quod ad carnis pertinet voluptates, non potest dici, cum sit etiam talium peccatorum suasor et instigator occultus: est tamen maxime superbus atque invidus... *haec autem vitia, quae tenent in diabolo principatum*, carni tribuit apostolus, quam certum est diabolus non habere. Dicit enim inimicitias,